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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části. První z nich se věnuje osobnostním,

sociálním a odborných znalostem projektového manažera a druhá mapuje výuku soft skills

na vysokých školách s oborem Informační studia a knihovnictví v České republice.

Teoretická část je věnována projektovému managementu. Pozornost je věnována základním

pojmům z oblasti projektového managementu, představuje nejznámější projektové metodiky,

definuje jednotlivé role projektového manažera a hlavně se věnuje jednotlivým kompetencím,

které by tento manažer měl ovládat. Poslední kapitola teoretické části je věnována analýze tří

nejznámějších projektových metodik. Praktická část mapuje situaci na vysokých školách,

konkrétně jaké předměty nabízejí v rámci výuky soft skills a jak s tímto tématem vyučující

pracují. Uvedeny jsou i další aktivity vysokých škol v oblasti výuky a rozvoje tzv. měkkých

dovedností. Dále jsou uvedeny příklady předmětů se stejným tématem na amerických

univerzitách. Na závěr práce jsou uvedena doporučení, jak lze výuku soft skills na českých

univerzitách zkvalitnit a jaká témata by mohla být zařazena mezi výběrové přednášky

a semináře na Ústavu informačních studií a knihovnictví v Praze.

Abstract

The MA thesis is divided to two basic parts. First of them is dealing with personal, social and

professional knowledge of a project manager and the second one is mapping the education

of soft skills at Czech universities where the subject of study “Information Studies and

Librarianship” is taught. The theoretical part is devoted to project management. The attention

is devoted to basic terms from project management’s area, it represents the most well-known

project methodologies, it defines particular roles of a project manager and most importantly

the part is dealing with particular competences, which should be commanded by a project

manager. The last chapter of theoretical part is devoted to an analysis of the three most well-

known project methodologies. The practical part is mapping the situation at universities –

namely which subjects they offer within the education of soft skills and how the teachers are

working with the subject. Other activities of universities within the education and the

development of soft skills are also given. Further the examples of subjects with the same topic

taught at American universities are listed. In the end of thesis the recommendation how

to improve the quality of teaching soft skill at Czech universities are given. And also which

topics could be put among optional lectures and seminars in The Institute of Information

Studies and Librarianship in Prague.
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PŘEDMLUVA

Tématem diplomové práce jsou osobnostní, odborné a znalostní kvality projektového

manažera. Jejím cílem je tyto kompetence zmapovat a zjistit, které jsou pro projektového

manažera důležité, jak je rozvíjet, a také jak je ve svém profesním životě používat. Praktická

část práce je věnována výuce soft skills na vysokých školách s oborem Informační studia

a knihovnictví. Cílem této je prozkoumat současnou situaci a uvést možná řešení, jak výuku

vylepšit či rozšířit.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje definici pojmů, které souvisí

s projektovým managementem. Uvádí, co je projekt a projektový management a jaké jsou

nejznámější metodiky projektového řízení.

Druhá kapitola popisuje role projektového manažera. Definuje osobu manažera a uvádí, jaké

jsou jeho role v rámci vedení projektu. Tato kapitola není věnována osobě manažera

z pohledu jeho kompetencí, ale z pohledu náplně práce projektového manažera.

Následuje třetí kapitola, která je rozdělena do tří částí. Každá z nich je věnována jedné

skupině kompetencí, které by manažer měl ovládat. Osobnostní a sociální kompetence

jsou zaměřeny na tzv. měkké dovednosti, které manažer potřebuje, aby mohl být kvalitním

vůdcem svého týmu, dokázal spolupracovat se zainteresovanými stranami a dovedl projekt

do úspěšného konce. K tomuto úkolu ale také potřebuje odborné kompetence, kterým

je věnována třetí část této kapitoly.

Čtvrtá kapitola je věnována analýze nejznámějších metodik projektového managementu.

Jedná se o tři metodiky: IPMA, PMBoK a PRINCE2. Metodiky byly porovnávány na základě

jejich členění, přístupu k tématu projektového managementu, ale také zda se věnují řízení

projektu z interpersonálního pohledu.

V poslední kapitole jsou srovnány všechny tři vysoké školy v České republice, které nabízejí

obor Informační studia a knihovnictví. Tato analýza je zaměřena na nabídku předmětů, které

jsou věnovány výuce soft skills. Uvedeny jsou také další aktivity vysokých škol v této oblasti.

Další částí je inspirace z amerických univerzit, jak na toto téma nahlížejí ony a uvedení

několika předmětů, které se výuce tzv. měkkých dovedností věnují. Poslední část kapitoly
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obsahuje návrh na zlepšení výuky soft skills na českých univerzitách s uvedením konkrétních

témat, která by měla být nabízena formou volitelných předmětů.

V původním zadání diplomové práce byla uvedena ještě kapitola Audit implementace

uvedených kompetencí na vybraném projektu z praxe. Tuto kapitolu jsem se nakonec

rozhodla vynechat a za praktickou část zvolit kapitolu věnující se výuce soft skills, protože mi

toto téma přišlo vhodnější a provázanější se studijním oborem.

Citace v textu jsou zapisovány metodou Harvardského systému, tedy pomocí prvního údaje

záznamu a roku vydání dokumentu. Způsob citace vychází z norem ISO 690 a ISO 690-2.

Na prvním místě je velkými písmeny uvedeno příjmení autora, popř. název korporace,

na místě druhém datum vydání dokumentu. V některých případech je údaj ještě doplněn

informacemi o stránkování. Pro lepší přehlednost textu jsou údaje uvedeny v hranatých

závorkách. U dokumentů s více autory je citován dle příjmení prvního z nich. Pokud

u citovaného dokumentu není uvedena primární autorská odpovědnost, cituje se dle prvních

slov z názvu. Bibliografické záznamy citovaných zdrojů jsou uvedeny na konci textu, nejsou

číslovány a jsou uspořádány abecedně podle prvního údaje a na druhé úrovni sestupně podle

roku vydání. Další doplňující informace k textu práce jsou uváděny v poznámkách pod čarou.

Na závěr bych ráda poděkovala své vedoucí práce PhDr. Heleně Lipkové, Ph.D. za trpělivost

a rady, které jistě vedly ke zlepšení celé práce. Rovněž děkuji své rodině a přátelům za jejich

důvěru a podporu, především MgA. Elišce Horákové za pomoc s korekturami celé práce.
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ÚVOD

Oblast soft skills se stává v současnosti čím dál více diskutovaným tématem. Člověk

si v osobním, ale i profesním životě uvědomuje, že pouze odborné znalosti nestačí a musí je

doplnit i tzv. měkkými dovednostmi. Společnosti od svých zaměstnanců tyto dovednosti

vyžadují čím dál častěji a mnohdy je u uchazečů nenacházejí nebo je hodnotí jako

nedostatečné.

Protože o samotném tématu soft skills se v současnosti píše mnoho jak odborných, tak

naučných publikací, rozhodla jsem se toto téma zaměřit specificky na oblast projektového

managementu. Projektový manažer musí mít nejen dostatečné odborné znalosti, ale musí také

dokázat řídit svůj tým či komunikovat se zainteresovanými stranami. Aby projekt probíhal

úspěšně, musí vědět jak se všemi, kteří se na projektu podílí, komunikovat, jak je motivovat,

řešit nastalé konflikty či problémy atd. Tyto poznatky jsou dále propojeny s kapitolou, která je

věnována výuce soft skills na vysokých školách.

Práce je dělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První část je věnována obecně

projektovému managementu a jednotlivým kompetencím, které by projektový manažer měl

mít pro kvalitní vedení projektu. Praktická část je zaměřena na zmapování současné situace

výuky soft skills na vysokých školách s oborem Informační studia a knihovnictví. Jaké jsou

nabízené předměty, zda školy vyvíjejí další aktivity v rozvoji těchto dovedností, inspirace

ze zahraničních univerzit se stejným studijním oborem a nakonec návrh, jak současnou výuku

vylepšit nebo rozšířit.

Cílem práce je ukázat, jaký důraz je v dnešní společnosti kladen na tzv. měkké

dovednosti, a to nejen v profesním životě, ale i ve studijním a osobním. Práce by měla sloužit

jako inspirace jakým způsobem a jaké soft skills si může člověk osvojovat nebo rozšiřovat,

a v jakých situacích v životě je využije. Zároveň by měla i univerzitám ukázat, že výuka

těchto dovedností je pro studenty velmi důležitá a měli by se jí více věnovat.
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1 Základní definice pojmů

První kapitola je věnována definicím jednotlivých pojmů, které souvisí s projektovým

řízením, tedy co je to projekt a projektový management. Další kapitoly týkající se role

a kompetencí projektového manažera vychází z nejznámějších projektových metodik, jejichž


[…]


více předmětů, které se věnují rozvoji měkkých dovedností, do sylabů jednotlivých oborů.

Dle mého názoru, dva předměty s touto tematikou, navíc zaměřené především teoreticky,

nejsou dostačující. Nejde jen o to, že absolvent poté bude tyto schopnosti potřebovat ve svém

profesním životě, ale také je využije již ve svém studijním životě. Obzvlášť, když mnoho

vyučujících již v současnosti zařazuje do svých předmětů týmové úkoly či prezentace. Proto

by měla i škola dbát na to, aby mu v tomto rozvoji co nejvíce pomohla. Vhodným nástrojem

jsou intenzivní kurzy, které jsou zaměřené na určitou dovednost. Kurzy by měly být

koncipovány tak, aby posluchače seznámily s teoretickými poznatky a poté je převedly
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do praxe formou nácvikových situací. Například týmovou spolupráci lze cvičit pomocí

vytvoření týmu, kde každý účastník dostane přidělenou roli a tu musí hrát.

Měkké dovednosti se jinak než praxí naučit nedají. Proto praktická cvičení jsou

mnohem důležitější než pouze teorie. Proto si myslím, že způsob, jakým je v současnosti

nastavena výuka soft skills na vysokých školách, nepomůže studentovi si tyto znalosti osvojit.

Ten je pak nebude moci využít ve svém dalším životě a bude se je muset učit znovu

od začátku. A protože škola by měla studenta připravovat na vstup do pracovního života,

neměla by rozvíjet pouze jeho odborné znalosti, ale také ty komunikační, a tedy celkově jeho

soft skills.

5.6 Návrhy předmětů na rozšíření výběrových přednášek na Ústavu

informačních studií a knihovnictví

Z výše uvedené analýzy výuky soft skills na Ústavu informačních studií a knihovnictví

v Praze je patrné, že v současnosti, kdy je na tzv. měkké dovednosti kladen v profesním

životě stále větší důraz, není toto téma dostatečně pokryto. Vhodným krokem pro zlepšení

situace by bylo nabídnout studentům v rámci volitelných přednášek a seminářů větší výběr

předmětů z této oblasti. Předměty by měly být zaměřeny hlavně prakticky (týmové úkoly,

simulační situace atd.). Velmi přínosné mi připadají především intenzivní vícedenní kurzy

jako je například předmět Prezentační techniky nebo téměř všechny kurzy, které byly

realizovány během projektu ACROSS na Masarykově univerzitě v Brně. Jako dva hlavní

okruhy bych zařadila komunikační a prezentační dovednosti, které člověk využije ve svém

životě nejvíce. Další přednášky by mohly být věnovány problémů motivace a sebemotivace,

týmové spolupráci, time managementu či základům projektového řízení.

Předměty věnované soft skills by se neměly pohybovat pouze v obecných rovinách,

ale některé z nich by měly být zaměřené přímo na daný obor. Příkladem jsou předměty

Projektový management pro knihovníky a informační pracovníky na univerzitě v Illinois nebo

Mezilidská komunikace pro informační pracovníky na Státní univerzitě v New Jersey. Pokud

budou předměty propojené přímo s oborem, který student navštěvuje, může ho to více

motivovat, aby si tento volitelný předmět vybral. Dle mého názoru a ze zkušeností v okolí

si myslím, že od studentů existují na poli soft skills jisté předsudky. Nejen, že tato výuka není
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příliš rozšířená, a proto zřejmě mnoho studentů nemá jasnou představu, co od těchto předmětů

čekat, ale také existuje obava (a zřejmě často odůvodněná), že předměty budou zaměřeny

pouze teoreticky a student si z výuky nic neodnese. Každý předmět by proto měl být

koncipován tak, aby studenta zaujal a dal mu jasnou představu, co si po absolvování kurzu

může odnést za dovednosti.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo popsat osobnostní, sociální a znalostní kompetence

projektového manažera a také zmapovat situaci výuky soft skills na vysokých školách

nabízejících obor Informační studia a knihovnictví. V první části práce jsem se věnovala

kompetencím projektového manažera. V každé ze tří skupin kompetencí byly uvedeny

základní dovednosti, které by projektový manažer měl ovládat a také, jakým způsobem těchto

schopností může nabýt, případně si je osvojovat a rozšiřovat. Výčet kompetencí

by samozřejmě mohl být mnohem širší, kvůli rozsahu práce jsem zvolila pouze ty základní

a nejvíce používané soft skills.

V praktické části jsem zkoumala jednotlivé vysokoškolské předměty věnující

se tématu soft skills. Cílem této části bylo zjistit, v jaké šíři jsou tyto předměty nabízeny

a jakým způsobem k nim vyučující přistupují. Inspiraci jsem čerpala na amerických

univerzitách, které nabízejí stejný obor jako české univerzity. Poznatky z jejich sylabů jsem

zakomponovala i do závěrečných návrhů témat pro nové předměty v rámci výběrových

přednášek a seminářů na Ústavu informačních studií a knihovnictví v Praze. Ačkoliv

se situace na poli výuky soft skills neustále zlepšuje a jsou přidávány nové předměty, které

se studentům snaží nabídnout tyto schopnosti hlavně prakticky, stále podle mého názoru jsou

v nabídce a výuce mezery.

Na základě diplomové práce by mohl vzniknout výzkum, zda si studenti myslí, že soft

skills jsou důležité, jak vnímají své dovednosti, jestli mají zájem je rozšiřovat a případně

jakým způsobem (intenzivní kurzy, semestrální kurzy, týmové práce atd.). Druhá část

výzkumu by mohla obsahovat názory studentů na současnou nabídku předmětů, týkajících

se soft skills. Tento výzkum by mohl být univerzitou použit jako jakýsi „průzkum trhu“

a na základě výsledků by mohly být přidány nové předměty, které by byly koncipovány přímo

na základě požadavků a návrhů studentů.
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