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Zadání práce:
Diplomantka je studentkou mgr. studia ÚISK - knihovnického zaměření. Téma své
diplomové práce si vybrala na základě svého osobního zájmu, navzdory skutečnosti, že
projektový management není součástí běžného curricula knihovnického zaměření.

Průběh přípravy:
Diplomantka práci průběžně konzultovala prostřednictvím emailu. Studium tématu
vycházelo z dostupné literatury a bylo realizováno formou samostudia. Z osobně-
pracovních důvodů se diplomantka v rámci mgr studia nikdy neúčastnila žádných
předmětů týkajících se projektování informančích systémů vyučovaných na ÚISK. Práce
na DP byla také ovlivněna častou nemocností diplomantky a probíhala nárazově.
Předložené připomínky vedoucího práce se diplomantka snažila zakomponovat do DP.
Zejména formálně-stylistická úroveň práce se v průběhu přípravy zlepšila. Přesto bylo
odevzdání DP ve zvoleném termínu z pohledu vedoucího práce nenadálé a bylo osobním
rozhodnutím diplomantky.
Vypuštění části DP, která byla v zadání specifikována jako Audit implementace
uvedených kompetencí na vybraném projektu z praxe, bylo provedeno se souhlasem
vedoucího práce, a to s ohledem na možnosti diplomantky zajistit si přístup k potřebným
zdrojům.

Hodnocení práce:
Teoretická část DP – pozitivně hodnotím rozsah nastudované literatury. Diplomantky
předkládá strukturovaný popis vybrané problematiky. Kvalitněji jsou zpracovány pasáže
týkající se personálních a sociálních kvalit, v kapitolách, které se týkají samotných
metodik projektového managementu se projevuje jen povrchní znalost tématu. Z tohoto
pohledu bych diplomantce vytkla zejména kapitolu Srovnání metodik, která neodpovídá
šiři a hloubce skutečnosti.

Praktická část DP:
Praktická část práce je věnována Současné úrovni výuky knihovníků a informačních
pracovníků v oblasti soft-skills. V první části této kapitoly diplomantka redundantně
uvádí některé údaje předkládané již v teoretické části, téma však zpracovává „z pozice
studenta“ a neodklání se tudíž od povrchního popisu skutečnosti.
V popisu vyučovaných předmětů na ÚISK studentka v některých případech předkládá
necitované opisy obsahu kurzů. Tyto texty jsou převzaty v nezměněné podobě, která by
byla odpovídala logice textu DP (př. Prezentační techniky „Studenti budou trénovat tyto

dovednosti během praktických cvičení, připraví a představí svou prezentaci, která na
závěr bude zanalyzována a studentům tak bude poskytnuta zpětná vazba“.).
Studentka opomíjí i návaznost a logickou strukturu některých předmětů (př. Projektování
informačních systémů pro bakalářské studium a Projektování podnikových informačních
systémů pro magisterské studium).
Na druhou stranu oceňuji, že diplomantka zařadila do srovnání přístupů jednotlivých
ústavů i nabídku soft-skills seminářů a kurzů nabízených mateřskými fakultami nebo
univerzitami (př. Absolvent, ACROSS atd.). Nad rámec původního zadání předkládá
diplomantka i srovnání s vybranými univerzitami v zahraničí.
V závěru kapitoly diplomantka srovnává přístup uvedených institucí a předkládá
podnětné návrhy na zlepšení výuky soft-skills v rámci výuky informačních specialistů a
knihovníků.

V souladu s tímto hodnocení navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Denisy
Zobačové stupněm dobře, a to na základě výsledku oponentského řízení.
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